inter vos facta divisio tamdiu robor firmitatis obtineat et in suo vigore persistat, quamdiu tu, episcopo supra-dicte, regimini ejusdem ecclesie presidebis. Nulli ergo, et cetera, nostrorum statuti, ordinationis et constitutionis, et cetera, si quis, et cetera. Dat. Anagnie, vi kal. octobris, anno septimo.

4315 (CCCLXXIIII)

Anagni, 14 mai 1301.

« Confertur Petro Mathei Infantis de Reate prebenda ecclesie Vastinensis, Bituricensis diocesis. » (fol. 104.)

Petro Mathei Infantis de Reate, canonico ecclesie Vastinensis, Bituricensis diocesis. Digne agere credimus —. Sane dilecti filii . . . prior et capitulum secularis ecclesie Vastinensis, Bituricensis diocesis, ad quos in ea canonicorum receptio et prebendarum collatio pertinere noscuntur, nobis per suas litteras humiliter supplicarunt, ut tibi providere de canonicatu et prebenda primo vacaturis in eadem ecclesia dignaremur. Cum igitur canonicatus et prebenda in ipsa Vastinensi ecclesia, per mortem quondam magistri Phillippi de Novaria, ejusdem ecclesie canonici, qui dudum apud Sedem Apostolicam, dum residebamus in Urbe, diem clausit extremum, vacavisse noscantur et nullus, preter nos, eosdem canonicatum et prebendam conferre potuerit constitutione felicis recordationis Clementis pape III — obsistente — nos, volentes tibi, tuis exigentibus meritis, et consideratione dilecti filii nostri M[athei], Sancte Marie in Portieu diaconi cardinalis, cujus camerarius et capellanus existis, gratiam facere specialem, predictos canonicatum et prebendam, sic vacantes, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, Apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis providemus, non obstantibus quibuslibet ipsius ecclesie contrariis consuetudinibus, sive quod in basilica Principis Apostolorum de Urbe ac in Autisiodorensi, Narniensi et Sancti Johannis ac Sancte Cecilie Reatinis ecclesiis canonicatus et prebendas nosceris obtinere. Dat. Anagnie, ii id. maii, anno septimo.

4316 (CCCLXXV)

Latran, 4 décembre 1301.

« Conservatoria pro Gualtero, nato Zacharie militis de Urbecveteri, archidiacono Pissaciensi in ecclesia Carnotensi. » (fol. 104.)

Dilectis filiis . . . Sancti Germani in Campis, et . . . Sancte Genovefe monasteriorum abbatibus, ac Ranucino de Murro,

canonico ecclesie Parisiensis. Turbamur quam plurimum —.

Mandatur suprascriptis ut, cum Gualterus, natus Zachariæ militis de Urbecveteri, nepos Theoderici, episcopi Civitatis Pappalis, archidiaconus Pisciacensis in ecclesia Carnotensi, super dicto archidiaconatu ac canonicatu et præbenda, quæ in ecclesia Carnotensi obtinet, molestetur, eum adversus molestatores defendant. « Presentibus post quinquennium minime valituris. »

Dat. Laterani, ii non. decembris, anno septimo.

4317 (CCCLXXVI)

Latran, 2 janvier 1302.

« Citatio ad instantiam Johannis Judicis Andree de Anagnia, canonici Dunkaldensis. » (fol. 104 v°.)

Venerabili fratri . . . episcopo Dumblanensi et dilectis filiis Bartholoneo de Ferentino, Londoniensi, et Junte Nutii de Sancto Geminiano, plebis de Colle, Vulterane diocesis, canonicis. Exposuit nobis nuper dilectus filius magister Johannes Judicis Andree de Anagnia, capellanus et familiaris dilecti filii nostri Francisci, Sancte Marie in Cosmedin diaconi cardinalis, canonicus Dunkaldensis, quod, licet quondam Henricus, abbas monasterii de Albitrot-hoc, ordinis sancti Benedicti, Sancti Andree diocesis, nomine suo et conventus ejusdem monasterii, ab eodem canonico omnes proventus prebende sue, pro certa quantitate marcharum argenti, recepisset ad firmam, idem tamen H[enricus], dum vixit, et tu, frater episcope, qui, eo postmodum rebus humanis exempto, eidem in dicti monasterii regimine successisti, — novem annis et amplius jam elapsis, ab hujusmodi prefate quantitatis solutione cessavisti. Cumque tu nuper de predicto regimine electus fuisses in episcopum Dumblanensem, et, pro confirmationis et consecrationis tue munere obtinendo a nobis, ad Sedem Apostolicam accessisses, idem canonicus, ante impensum tibi munus hujusmodi, te, super quantitate predicta non soluta, coram dilecto filio Johanne, camerario nostro, traxit in causam, sed, te proponente quod de bonis dicti monasterii nil habebas, idem camerarius in causa hujusmodi ulterius procedere non curavit. Quare dictus Johannes a nobis suppliciter petiit, ut providere sibi super hoc de oportuno remedio dignaremur.

Mandat suprascriptis præfatos conventum moneant, ut eidem Johanni, infra duos menses post monitionem, de ea non soluta pecunia satisfactionem impendant : alioquin, conventum et tres vel quatuor de majoribus ex eis officia habentibus preemtorie citare curent, ut ipse, per procuratores, illi vero, personali-

ter, infra trium mensium spatium, illos duos menses immediate sequentium, Apostolico se conspectui representent.

Dat. Laterani, III non. januarii, anno septimo.

4318 (CCCLXXVII) Latran, 23 décembre 1301.

« Prorogatio treugue inter Philippum, Francie, ex parte una, et Eduardum, Anglie reges, ex altera. » (fol. 105.)

Ad futuram rei memoriam. Dudum inter carissimos —.

Memorat dominus papa ordinationem quam fecit ut arbiter et amicabile compositor inter reges Franciæ et Angliæ et prosequitur :

Postmodum autem, attendentes quod, faciente pacis Actore, a quo cuncta bona procedunt, ea que ordinanda duximus prospera successione virebant, et desiderantes admodum, ut in dicto negotio, ex nostris studiis, divina suffragatione fultis, felix et desideratus proveniret effectus, ac propterea, precavere volentes ne tempus ipsius perficiendi negotii laberetur, prefatas treugas, prout fuerunt inite et indicte, ac inter omnes easdemque personas, inter quas et quoad quas extiterant indicte vel inite, nec non predicta compromissa et imposterum ferendum arbitrium seu arbitragium totumque negotium, prout ex futura nostra ordinatione ac decisione pendebant, sub certis terminis et demum usque ad festum Epiphaniæ, proximo futurum, dudum duximus proroganda, prout in nostris bullatis super hoc confectis litteris plenius continetur. Nunc vero, quia desideriis nostris valde votivum occurrit, ut super hujusmodi negotio desideratus finis adveniat, et propterea nolentes, ut ejusdem tempus complendi negotii patiat excursus, predictas treugas, sicut fuerunt inite vel indicte, ac inter omnes easdemque personas, inter quas et quoad quas earum provenit indictio, et prefata compromissa et imposterum ferendum arbitrium seu arbitragium totumque negotium, prout ex futura nostra ordinatione ac decisione dependeat, usque ad festum beati Andree primo venturum, ex hujusmodi potestate arbitraria, prout nobis competit, prorogamus. Quam quidem prorogationem et omnem ejus effectum precipimus, sub penis in compromissis ipsis adjectis et aliis juxta nostrum arbitrium inferendis, in violabiliter a partibus observari —. Dat. Laterani, x kal. januarii, anno septimo.

4319 (CCCLXXVIII) Latran, 6 novembre 1301

« Dragonetto, abbati monasterii Aureliacensis, Claromontensis diocesis. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 104.)

Dilecto filio Dragonetto, abbati monasterii Aureliacensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Claromontensis diocesis. Etsi monasteriorum quorumlibet —. Dudum siquidem monasterio Aureliacensi per obitum quondam Petri, ipsius monasterii abbatis, apud Sedem Apostolicam decedentis, pastoris regimine destituto, — provisionem ipsius monasterii ea vice dispositioni et ordinationi nostre, auctoritate Apostolica, duximus reservandam, et. volentes obviare dispendiis, que solent monasteriis ex vacatione diutina imminere, dilectos filios Arnaldium, de Arduno, et Guillelmum, de Drugaco prioratum priores, Caturcensis et Claromontensis diocesium, ejusdem monasterii monachos, tunc apud Sedem constitutos eandem, ad nostram presentiam duximus evocandos, districtius injungentes eisdem, ut aliquas nobis personas de jamdicti monasterii gremio, ad ejus regimen sufficientes et idoneas, nominarent. Dicti vero monachi, juxta hujusmodi mandati nostri tenorem, super hoc sollicitè procedentes, te, tunc priorem prioratus de Asperis, Vapincensis diocesis, ordinis predicti, prefati monasterii monachum, vive vocis oraculo specialiter nominarunt. —

Eum sic nominatum præficit dominus papa præfato monasterio in abbatem.

Dat. Laterani, viii id. novembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . . priori et conventui monasterii Aureliacensis — universis vassalis.*

4320 (CCCLXXVIII) Latran, 3 janvier 1302.

De beneficiis quæ obtinet Vulteranus electus ab eodem conferendis. (fol. 105 v°.)

Dilecto filio Raynerio, electo Vulterano. Personam tuam —.

Indulgetur suprascripto, ut de canonicatu et præbenda ecclesiæ Vulteranæ ac plebanatu plebis Sancti Johannis Baptistæ de Fabrica, Vulteranæ diocesis, curam animarum habente, quæ obtinere dinoscitur, quam primum illa per consecrationem suam vel alio quovis modo vacare contigerit,

auctoritate Apostolica, alicui vel aliquibus personis idoneis providere possit.

Dat. Laterani, III non. januarii, anno septimo.

4321 (CCCLXXX) Latran, 12 décembre 1301.

« Super dissolutione confederationis comunium Perusine, Tudertine, Spoletane ac Narniensis civitatum. » (fol. 10.)

Ad perpetuam rei memoriam. Plerumque dissimulanda sunt. —

Omnia fœdera, inter Perusinam, Tudersinam, Spoletanam ac Narniensam civitates inita, annulat dominus papa et de pace inter Tudertinos et Urbevitanos ineunda præcipit.

Dat. Laterani, II id. decembris, anno septimo.

POTTHAST, 25108.

4322 (CCCLXXXI) Anagni, 27 septembre 1301.

« Dispensatur cum Johanne de Merkenfeld, presbytero, rectore ecclesie de Algerkirk, Lincolniensis diocesis, super pluralitate. » (fol. 106.)

*Johanni de Merkenfelded*¹, presbytero, rectori ecclesie de Algerkirk, Lincolniensis diocesis. Apostolice Sedis consueti. —

Suprascripto, qui, in minoribus ordinibus constitutus et præfatam ecclesiam de Algerkirk, curam animarum habentem, obtinens, ecclesiam de Elkerik, Eboracensis diocesis, similem curam habentem, assecutus fuit et eas insimul per biennium retinuit, fructus ex illis percipiendo, donat dominus papa fructus minus juste perceptos, et indulget, ut ambas prædictas ecclesias insimul retinere possit.

Dat. Anagnie, v kal. octobris, anno septimo.

4323 (CCCLXXXII) Anagni, 18 août 1301.

Ut testamentum licite condere valeat. (fol. 106.)

Venerabili fratri Ranutio, archiepiscopo Calaritano, in spiritualibus vicario nostro in Urbe. Quia presentis vite —

Dat. Anagnie, xv kal. septembris, anno septimo.

POTTHAST, 25066.

1. In nigro scriptum legitur ad marginem : Merkenfeld.

INCIPIT REGISTRUM LITTERARUM CURIE

DOMINI BONIFATII PAPE VIII

ANNO SEPTIMO

4324 (CUR. I)

Latran, 26 janvier 1301.

De negotiis Ecclesiæ Romanæ et Caroli, regis Siciliæ, apud Januenses. (fol. 111.)

Dilecto filio fratri Porchetto de domo Spinule Januensi, ordinis Fratrum Minorum, administratori ecclesie Januensis. Vidimus que misse —.

Suprascriptum laudat dominus papa propter studium adhibitum super illis, quæ ei pridem scripserat. Gaudet de providentia Januensium, qui de non præstando deinceps auxilium et favorem Frederico et Siculis rebellibus contra Ecclesiam et Carolum, Siciliæ regem, juxta rescriptum Apostolicum præstiterunt corporaliter juramenta etc. Mandat ei, ut ad executionem omnium, quæ ei injungat, diligentia exacta procedat.

Dat. Laterani, vii kal. februarii, anno septimo.

POTTHAST, 25007.

4325 (II)

Même date.

Eadem de re. (fol. 111.)

Dilectis filiis fratri Parchetto de domo Spinule, ordinis Fratrum Minorum, administratori ecclesie Januensis ac . . inquisitori heretice pravitatis in provincia Januensi. Per tuas fili —.

Suprascriptis mandatur, procurent, ut potestas, abbas, antiani, consilium et commune Januenses, qui illos ex eis, qui præstiterunt juramenta de non favendo ulterius Friderico et Siculis rebellibus, perpetuo privaverunt et reddiderunt inhabiles ad communis officia et beneficia, hanc privationem et inhabilitationem penitus revocent.

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25008.

BONIF. VIII, t. III.

4326 (III)

Latran, 4 mars 1301.

De auxilio adversus Margaretam, natam quondam Ildebrandini comitis Rubei palatini, et Guidonem comitem de Sancta Flora mittendo. (fol. 111 v°.)

Dilectis filiis . . potestati . . capitaneo . . vexillifero justitie, prioribus, consilio et comuni Florentinis. Inter cetera Ecclesie —. Sane, sicut vestram credimus non latere notitiam, contra nobilem mulierem Margaretam, natam quondam Ildebrandini, comitis Rubei palatini, et etiam contra nobilem virum Guidonem, de Sancta Flora comitem, nostros et Ecclesie prefate rebelles, quos demerita propria Deo et hominibus representant obnoxios, ad eorum nequitiam edomandam, quam timor Dei nondum retraxit ab invio, procedendum decrevimus ipsosque hostiliter mandavimus impugnari dilectis filiis nobilibus viris Urso et Gentili, de filiis Ursi de Urbe, ad id guerre capitaneis deputatis, qui fideliter et ferventer hujusmodi negotium prosequuntur. Verum quia, prout indicia innuunt et veritas attestatur, considerationibus nostris occurrit, quod, si predicti comes et comitissa de hujusmodi eorum demeritis ferventi flagello et pena debita castigentur, per hoc status pacificus Tuscie prosperabitur et felicitatis suscipiet incrementa, quodque, si adversus eos manum suam non aggravaret Ecclesia memorata, eorum impunitas scelerum aliis ad delinquendam potius laxaret habenas, ipsiusque fideles Tuscie qui ejusdem Ecclesie nomen invocant debilitatis exinde paterentur incomoda, vestrum ad id invocare providimus auxilium et juvamen. Quare universitatem vestram cum fiducia magna requirimus et attente rogamus, quatinus, ad promotionem honoris predictæ matris Ecclesie ac ad vestrum et aliorum fidelium Tuscie statum prosperum ampliandum, vota vestra nostris in hac parte effectibus conformantes ac exurgentes viriliter in hujusmodi auxilium et juvamen, velitis nobis et

eidem Ecclesie de ducentis vel saltem centum militibus vestre tallie, quos ad id putaveritis probiores, liberaliter providere, missuri eos bene munitos in equis et armis confestim, absque dilationis obstaculo, cum uno bono capitaneo devoto ipsius Ecclesie, de quo possit bene confidi, ad predictos Ursum et Gentilem capitaneos, ad minus per duos menses non computato adventu et reditu moraturos et sub eorumdem Ursi et Gentilis ducatu persecuturos ferventes, fideliter et constanter, divina eis assistente potentia, negotium memoratum, una cum aliis fidelibus bellatoribus, qui contra dictos comitem et comitissam eorumque sequaces hujusmodi negotiam prosecuntur vel in antea prosequuntur; sic itaque, filii, considerate negotium, sic hujusmodi petitionem nostram attendite sicque prompte, celeriter et liberaliter quod querimus adimplete, quod de bono in melius erga prelibatam Ecclesiam clara opera vestra reluceant, et nos ac ipsa Ecclesia vestram constantiam commendemus et reddamur in ampliandis vestris profectibus promptiores. Et, ut sciamus qualem apud vos effectum hujusmodi nostra petitio consequatur, rescribatis nobis per latorem presentium quam efficaciter exaudiveritis hujusmodi preces nostras. Dat. Laterani, IIII non. martii, anno septimo.

4327 (IIII) Latran, jeudi saint, 30 mars 1301

Renovantur processus contra res prohibitas deferentes Saracenis, contra Fredericum et Siculos rebelles, contra Columpnenses ac contra commune Januæ. (fol. 111 v°.)

Ad perpetuam rei memoriam. Contra falsos et impios —. Actum Laterani, in die Cene Domini, pontificatus nostri anno septimo.

4328 (v) Latran, 13 avril 1301.

De negotiis Imperii. (fol. 112.)

Venerabilibus fratribus . . Magantino, . . Coloniensi ac . . Treverensi archiepiscopis. Romano pontifici successori —.

Suprascriptis mandat dominus papa, ut denuntiare curent in civitatibus et terris, de quibus sit verisimile denuntiationem hujusmodi ad Alberti, nati claræ memoriæ Rudolphi Romanorum regis, notitiam perventuram, « quod, nisi præfatus Albertus, qui pro Romanorum rege se gerit, per suos solemnes nuntios et procuratores idoneos sufficienter instructos — infra sex mensium spatium — compareat coram nobis, ostensurus — suam innocentiam —, nos principibus electoribus ecclesiasticis et sæcularibus — injungemus, quod nullus sibi ut Romanorum

regi obediat vel intendat, quin potius omnes recedant ab eo, et omnes et singulos ab homagiis factis ipsi Alberto — absolvemus » etc.

Dat. Laterani, id. aprilis, anno septimo.

POTTHAST, 25036.

4329 (VI) Latran, 16 mars 1301.

Confirmantur statuta a capitulo basilicæ Principis Apostolorum de Urbe condita (fol. 112 v°)

Dilectis filiis Matheo, Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, archipresbytero, ac . . priori, capitulo et canonicis basilicæ Principis Apostolorum de Urbe. Resultat in nobis —.

Statuta et ordinationes ab eis condita et facta confirmat dominus papa, decreti capitularis tenore inserto.

Dat. Laterani, xvii kal. aprilis, anno septimo.

POTTHAST, 25028.

4330 (VII) Latran, 7 mars 1301.

De quibusdam bonis ecclesiæ Sanctæ Praxedis in castro Castellionis tucndis. (fol. 114.)

Dilectis filiis . . archipresbytero Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe et . . camerario nostro ac . . abbati monasterii Sancte Anastasie de Urbe predicta. Etsi ex injuncto nobis pastoralis officii debito teneamur universis orbis ecclesiis efficacis defensionis adesse presidio et in earum servandis et recuperandis juribus nos propitios exhibere, eo magis astringimus invasores propellere et turbatores arcere bonorum ecclesiasticorum, que sub venerabilium fratrum nostrorum Sancte Romane Ecclesie cardinalium gubernatione consistunt, quo ipsi plus ceteris, tanquam sublimes Ecclesie Romane columpne, pro negotiis universalis Ecclesie salubriter dirigendis dies laboriosos agentes et noctes perducentes insomnes, incumbentia onera nobiscum cura vigili et indefessis sollicitudinibus partiuntur. Sane, licet castrum Castellionis, quod dicitur castrum Sancte Praxedis, cum toto lacu qui dicitur de Burrano in ipsius castri territorio constituto, Tusculane diocesis, cum omnibus juribus et pertinentiis suis ad ecclesiam Sancte Praxedis de Urbe pleno jure pertineat et

pertinuerit hactenus ab eo tempore cujus memoria non existit, prout nobis de hoc evidenter constat et ab olim constitit, dum essemus in minori officio constituti, nonnulli tamen, ceca cupiditate seducti, sicut insinuatione dilecti filii nostri Roberti, Sancte Pudentiane presbyteri cardinalis, cui ejusdem ecclesie cura et administratio per nos in spiritualibus et temporalibus est commissa, necnon dilectorum filiorum . . . abbatis et conventus ejusdem ecclesie, ordinis Vallisumbrose, nuper accepimus, nonnullas ex terris in dicto territorio consistentibus et certam partem lacus ejusdem, que sunt de pertinentiis supradictis, invadere, occupare ac detinere propria temeritate presumunt, percipiendo fructus ex eis in animarum suarum periculum et predictorum cardinalis, abbatis et conventus et ecclesie non modicum detrimentum. Cum autem super hiis ad nos per cardinalem, abbatem et conventum predictos habitus sit recursus, nos, volentes super premissis de illo remedio providere, per quod hujusmodi invasorum, occupatorum, detentorum et turbatorum compescatur audacia, dictisque cardinali, abbati, conventui et ecclesie jura serventur illesa, discretionem vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, eidem cardinali, abbati, conventui et ecclesie efficacis defensionis presidio assistentes, non permittatis eos super dictis castro, lacu et pertinentiis ab aliquibus quomodolibet molestari: invasores, occupatores et detentores predictos, quotiens et quando vobis expedire videbitur, ad nostram personaliter evocando presentiam, et quod ea, que taliter invaserint, occupaverint et detinuerint prefatis cardinali, abbati, conventui et ecclesie, cum fructibus inde perceptis et qui percipi potuerunt a tempore invasionis, occupationis et detentionis hujusmodi, omnino in pace dimittant, et de illatis eis super hoc dampnis et injuriis satisfiant competenter, et tam ipsos quam quoslibet alios, quod a similibus de cetero conquiescant, necnon molestatores hujusmodi et contradictores quoslibet et rebelles, quicumque aut cujuscunque conditionis fuerint aut status, quod a molestatione, contradictione ac rebellionem hujusmodi resipiscant, auctoritate nostra, appellatione postposita, compellendo: invocato ad hoc si necesse fuerit auxilio brachii secularis. Non obstantibus constitutionibus tam nostra, qua cavetur ne quis, certis exceptis casibus, extra suam civitatem, et in illis, ne ultra unam dietam a finibus ejusdem diocesis ad iudicium evocetur, quam de duabus dietis edita in concilio generali, seu si aliquibus, cujuscunque sint preeminentie, dignitatis, ordinis aut status a Sede Apostolica sit indultum vel contingat in posterum indulgeri, quod excommunicari sive interdici, vel ultra seu citra certa loca citari vel ad iudicium evocari non possint, per litteras Aposto-

licas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, et quibuscunque litteris, indulgentiis et privilegiis Apostolicis, generalibus aut specialibus, quibuscunque personis, ecclesiis sive locis et in quacunque forma verborum concessis, per que vestre jurisdictionis explicatio in hac parte impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum debeat in nostris litteris fieri mentio specialis. Volumus autem quod a data presentium jurisdictionis vobis et vestrum cuilibet super premissis omnibus et singulis perpetuationem accipiat, ac si per citationem vel alium perpetuata modum legitimum extitisset. Dat. Laterani, non martii. anno septimo.

4331 (VIII)

Lateran. 18 mars 1301

De solutione annui census regni Angliæ, per undecim annos non soluti. (fol. 114 v°.)

Carissimo in Christo filio nostro . . . regi Angliæ illustri.
Quanto erga Romanam —.

Suprascriptum requirit et rogat dominus papa, ut censum annum mille marcharum sterlingorum pro undecim annis proxime præteritis et etiam pro anno præsentis magistro Bartholomæo de Ferentino, canonico Londoniarum, assignet.

Dat. Laterani, xv kal. aprilis, anno septimo.

POTTHAST, 25030.

4332 (VIII)

Même date.

Ut regi Angliæ de solutione census regni Angliæ pro undecim præteritis et præsentis anni citationem facere possit. (fol. 114 v°.)

Dilecto filio magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniarum. Cum super solutione —. Dat. ut supra.

4333 (X)

Lateran. 19 mars 1301.

De eodem censu assignando. (fol. 114 v°.)

Eidem. Cum carissimum —.

Eidem mandatur, ut litteras requisitionis census Angliæ regi præsentet, ipsum censum sociis de Spinorum et de Mozorum

de Florentia ac de Clarentum de Pistorio societatum, mercatoribus cameræ Apostolicæ in Anglia morantibus, assignaturus.

Dat. Laterani, xiiii kal. aprilis, anno septimo.

4334 (X1) Anagni, 19 mai 1302.

Mittitur Angelus, Nepesinus episcopus, ad partes Germaniæ. (fol. 114 v°.)

Venerabili fratri Angelo, episcopo Nepesino. Experta tue circumspectionis —.

Suprascriptum, ad partes Germaniæ destinat dominus papa eique mandat, ut illa, quæ ipsius circumspectioni committat, diligenter et fideliter exequatur et quæ super his fecerit referat.

Dat. Anagnie, xiiii kal. junii, anno septimo.

POTTHAST, 25048.

4335 (XII) Mème date.

Ut magister Johannes de Turego, protonotarius Alberti ducis Austriæ, « qui pro Romanorum rege se gerit », gratiis Apostolicis privatus nuntietur. (fol. 114 v°.)

Venerabilibus fratribus H[enrico], Constantiensi, et P[etro], Basiliensi episcopis. Magistrum Johannem —.

Suprascriptis mandatur, ut magistrum Johannem de Turego, protonotarium Alberti ducis Austriæ, « qui pro Romanorum rege se gerit », cum per ingratitudinem se exhibeat Sedi Apostolicæ indevotum, omnibus dispensationibus et gratiis ab eadem Sede obtentis nuncient publice privatum.

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25049.

4336 (XIII) Anagni, 17 mai 1301.

Committitur potestaria castri Aquæpendentis. (fol. 115.)

Dilecto filio Henrico Thome de Spoleto, potestati castri Aquæpendentis, Urbevetane diocesis. Devotionis et fidei —.

Suprascripto potestaria dicti castri pro uno anno incipiendo in kalendis mensis junii proximo futuris committitur.

Dat. Anagnie, xv kal. junii, anno septimo.

Dilectis filiis consilio et comuni castri Aquæpendentis, Urbevetane diocesis.

4337 (XIII)

Anagni 1^{er} juin 1301.

Pacis fœdera inter Carolum, Siciliæ regem, et consilium ac comunc Januenses confirmantur. (fol. 115.)

Ad perpetuam rei memoriam. Nuper ad audientiam —.
Dat. Anagnie, kal. junii, anno septimo

POTTHAST, 25051.

4338 (XV)

Anagni, 13 mai 1301.

Instituatur Nicolaus, Ostiensis episcopus cardinalis, legatus in Hungaria (fol. 115 v°.)

Venerabili fratri, Nicolao, Ostiensi et Velletrensi episcopo, Apostolice Sedis legato. Rex excelsus filius —.

Committitur suprascripto plenæ legationis officium in regno Hungariæ et in Poloniæ, Dalmatiæ, Croatiae, Ramæ, Serviæ, Lodomeriæ, Galatiæ et Comaniæ partibus illi conterminis, ut regno Hungariæ in necessitatibus ejus articulis opportunum adhibeat consilium.

Dat. Anagnie, iiii id. maii, anno septimo.

In e. m. venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis etc... per regnum Ungariæ ac partes Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie Lodomerie et Galatie et Comanie onstitutis.

In e. m. dilectis filiis nobilibus viris universis comitibus, etc...

In e. m. dilectis filiis nobilibus viris ducibus Polonie, etc.

POTTHAST, 25045.

4339 (XVI)

Mème date.

Ut clerici qui cum legato moram traxerunt durante ejus legatione proventus beneficiorum suorum in absentia percipere possint. (fol. 116.)

Venerabili fratri N[icolao], Ostiensi et Velletrensi episcopo, Apostolice Sedis legato. Cum te ad —. Dat. ut supra.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo Paduano, et dilectis filiis magistris Jacobo de Normannis, preposito Maguntino, notario, et Altegrado de Landinario, canonico Ravennatensi, capellano nostris.

- 4340** (XVII) Mème date.
 Ut per ea quæ specialiter ei commissa sunt his quæ ratione legationis ei competunt in nullo derogetur (fol. 116 vº.)
Eidem legato. Prosperum statum —. Dat. ut supra.
- 4341** (XVIII) Mème date.
 Ut in omnes personas ecclesiasticas vel laïcas suæ legationis, de quibus viderit expedire, censuram ecclesiasticam exercere possit. (fol. 116 vº.)
Eidem. Prosperum statum —. Dat. ut supra.
- 4342** (XVIII) Mème date.
 Ut confessorem eligere possit (fol. 116 vº.)
Eidem. Ut favorem quo —. Dat. ut supra.
- 4343** (XX) Mème date.
 Ut nobilibus mulieribus semel in anno, durante legatione sua, monasteria quoruncumque ordinum intrandi licentiam concedere possit. (fol. 116 vº.)
Eidem. Consuevit interdum —. Dat. ut supra.
- 4344** (XXI) Mème date.
 Ut in terris legationis suæ personas per iudices a Sede Apostolica delegatos et subdelegatos excommunicatos absolvere possit. (fol. 116 vº.)
Eidem. Ad audientiam nostram —. Dat. ut supra.
- 4345** (XXII) Mème date.
 Ut Fratres Prædicatores et Minores ac quoscumque alios religiosos ad suum assumere servitium et eisdem ingrediendi monasteria monialium, equitandi et vescendi carnibus licentiam dare possit. (fol. 116 vº.)
Eidem. Ut in commissis —. Dat. ut supra.

- 4346** (XXIII) Mème date.
 Ut xv clericos suos in totidem ecclesiis suæ legationis, si ad id illorum ad quos collatio præbendarum in eisdem ecclesiis pertinet accedat assensus, recipi facere possit. (fol. 117)
Eidem. Tuam volentes honorare —. Dat. ut supra.
- 4347** (XXIII) Mème date.
 Ut inobedientes clericos sæculares gratiis ab Apostolica Sede eis concessis privare possit. fol. 117)
Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.
- 4348** (XXV) Mème date.
 Ut vere pœnitentibus et confessis, qui ad fabricam ecclesiarum suæ legationis manum porrexerint adjutricem, indulgentiam x vel xx, xxx vel xl dierum, per triennium seu quadriennium impertiri valeat.
Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.
- 4349** (XXVI) Mème date.
 Ut cum quibuscumque religiosis personis suæ legationis, cuiuscumque sint ordinis, qui pro acquirendis vel exhibendis locis in monasteriis commiserunt vel commiserint legatione ipsa durante symoniacam pravitatem, possit dispensare. (fol. 117.)
Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.
- 4350** (XXVII) Mème date.
 Ut, si fuerit partes suæ legationis ingressus et postmodum illas cum egredi forte contigerit, possit, quotiens opportunum fuerit, reingredi ad easdem. (fol. 117.)
Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.
- 4351** (XXVIII) Mème date.
 Ut procuraciones sibi debitas in absentia petere ac recipere libere valeat (fol. 117.)
Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4352 (XXVIII)

Même date.

Ut omnes personas ecclesiasticas, religiosas et sæculares, ad contribuendum in procurationibus sibi debitis, non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis, compellere possit. (fol. 117.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4353 (XXX)

Même date.

Ut potestatem quoslibet religiosos, cujuscumque ordinis, qui super his quæ spectant ad suæ legationis officium et aliis sibi commissis, moniti mandatis suis plenarie parere contempserint, omnibus indulgentiis et privilegiis eis a Sede Apostolica concessis privare valeat. (fol. 117.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4354 (XXXI)

Même date.

Ut evectiones quot commissis sibi negotiis viderit expedire ducere libere valeat. (fol. 117 v°.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4355 (XXXII)

Même date.

Alia gratia pro eodem. (fol. 117 v°.)

Eidem. Cum te —.

Ut quotiescumque eum proponere contigerit verbum Dei, consecrare altaria vel ecclesias aut moniales benedicere, in magnis quoque colloquiis et congregationibus, quæ occasione prædictorum negotiorum, tam infra fines suæ legationis quam extra, fecerit et in festivitibus solemnitatibus, missarum solemnibus et in translationibus sanctorum, centum dierum et, si quando in præmissis, raro tamen, magnus casus emergerit, unius anni et XL dierum indulgentias impertiri possit.

Dat. ut supra.

4356 (XXXIII)

Même date.

Ut cum illis qui excommunicaverunt sine scriptis et postmodum se ingesserunt divinis super irregularitate dispensare valeat. (fol. 117 v°.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4357 (XXXIII)

Même date.

Ut centum personis auctoritate Apostolica de beneficiis ecclesiasticis providere possit. (fol. 117 v°.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4358 (XXXV)

Même date.

Ut cum personis ecclesiasticis suæ legationis super irregularitate, quam contraxerunt vel durante legatione contraxerint, ex eo quod excommunicatæ receperint ordines vel se divinis immiscuerint, dispensare possit. (fol. 117 v°.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4359 (XXXVI)

Même date.

Ut possit amovere a dignitatibus et beneficiis illos qui minus canonice ea tenent et aliis conferre infra numerum per alias litteras concessum. (fol. 117 v°.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4360 (XXXVII)

Même date.

Ut cum illegitime genitis dispensare possit. (fol. 117 v°.)

Eidem. Cum te —.

Ut cum clericis, de soluto genitis et soluta, defectum natalium patientibus in terris suæ legationis dispensare possit, ut illo defectu non obstante promoveri ad ordines et simplex beneficium, ducenti vero clericorum eorundem cum cura, centum vero dignitates citra episcopalem, viginti vero de presbyteris et constitutis in sacris ordinibus, decem de adulterio, decem de regularibus et septem de incestuosis geniti sine cura obtinere valeant.

Dat. ut supra.

4361 (XXXVIII)

Même date.

Ut religiosis quibuscumque quæcumque utilitati suæ legationis viderit expedire injungere possit. (fol. 117 v°.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4362 (XXXVIII)

Même date.

Ut prelatos et personas eujuscumque ordinis per censuram ecclesiasticam ad providendum in necessariis nuntiis, quos pro commissis sibi negotiis destinabit, compellere possit. (fol. 118.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4363 (XL)

Même date.

Ut prædicare possit, per se et alium, contra hæreticam pravitatem et inquirere ac invocare auxilium brachii sæcularis. (fol. 118.)

Eidem. Cum te —, nos, cupientes ut fides catholica incrementum ex tuis studiis in illis partibus, actore Domino, consequatur, extirpato inibi vitio heretice pravitatis, fraternali tue predicandi, per te ac alios, in terris et locis predicte legationis, de quibus videris expedire, contra pravitatem eandem et inquirendi etiam super ea ac providendi contra illos, qui fuerint in hujusmodi pravitate culpabiles, ac contra adjutores, fautores et receptatores eorum, ipsosque puniendi secundum constitutiones canonicas et civiles et specialiter secundum constitutiones a quondam Frederico, olim Romanorum imperatore, editas contra hereticos ac eorum fautores et receptatores, dum adhuc Fredericus ipse in Apostolice Sedis gratia persistebat, et invocandi ad hoc, cum opus fuerit, auxilium brachii secularis, contradictores insuper, eujuscumque status preeminentie, dignitatis, ordinis et conditionis extiterint, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendi, non obstante — concedimus plenam et liberam, auctoritate presentium, facultatem. Dat. ut supra.

4364 (XLI)

Même date.

Ut tabellionatus officium tribus personis idoneis concedere possit. (fol. 118.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4365 (XLII)

Même date.

Ut beneficia infra suæ legationis fines, quæ tanto tempore vacarunt, quod juxta concilium Lateranense eorum collatio ad papam devoluta est, conferre possit. (fol. 118.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4366 (XLIII)

Même date.

Ut cum quatuor personis nobilibus suæ legationis quarto consanguinitatis gradu conjunctis super matrimoniis contractis vel contrahendis dispensare possit. (fol. 118.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4367 (XLIII)

Même date.

Ut alta voce, cum expedire viderit, in locis interdictis suæ legationis celebrare possit. (fol. 118.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4368 (XLV)

Même date.

Ut in primo suo adventu alta voce in locis interdictis, tam infra quam extra suæ legationis terminos, celebrare possit. (fol. 118 vº.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4369 (XLVI)

Même date.

Ut beneficia decedentium vel cedentium clericorum suorum conferre possit. (fol. 118 vº.)

Eidem. Cum te —. Dat. ut supra.

4370 (XLVII)

Même date.

Ut possit condere testamentum. (fol. 118 vº.)

Eidem. Quia presentis vite —. Dat. ut supra.

4371 (XLVIII)

Même date.

Ne de causis appellationum super electionibus Gregorii ad Strigoniensem ecclesiam et præposituram ecclesiæ Albensis se intromittat. (fol. 118 vº.)

Eidem. Cum cause appellationum, que vertuntur inter dilectum filium Gregorium, electum Strigoniensem, administratorem Strigoniensis ecclesie, ex parte una, et adversarios suos, ex altera, super electionibus de ipso Gregorio factis tam ad Strigoniensem ecclesiam quam ad præposituram ecclesie Albensis, Strigoniensis vel Jaurien-

sis diocesis, ad examen Sedis Apostolice sint deducte ac ex commissione nostra pendeant ¹ apud eam.

Mandatur ut prætextu legationis suæ de ipsis causis se nulatenus intromittat.

Dat. ut supra.

4372 (XLVIII)

Même date.

Littera de securo conductu. (fol. 118 v°.)

Bonifatius etc. . . venerabilibus fratribus . . . patriarchis . . . archiepiscopis etc... Cum te —. Dat. ut supra.

4373 (L)

Même date.

Ut benigne assistat Nicolao, Ostiensi et Velletrensi episcopo, Apostolicæ Sedis legato. (fol. 116.)

Carissimo in Christo filio . . . regi Boemie illustri. Habet fili carissime —. Dat. ut supra.

4374 (LI)

Même date.

Ut Nicolao, Ostiensi episcopo, Apostolicæ Sedis legato, super his quæ contingunt suæ legationis officium se promptum et favorabilem exhibere procuret. (fol. 116.)

Dilecto filio . . . electo et administratori ecclesie Strigoniensis. Requirit conditio tui —. Dat. ut supra.

4375 (LII)

Anagni, 18 juin 1301.

Petro et Benedicto Gaitani committuntur rectoriæ in temporalibus Marchiæ Anconitanæ et ducatus Spoletani. (fol. 119.)

Dilecto filio nobili viro Petro Gaitani, nepoti nostro, comiti Casertano, Militiarum domino, Marchie Anconitane rectori. Supra gregem dominicum —. Dat. Anagnie, XIII kal. julii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis universis nobilibus, potestatibus seu rectoribus, comunitatibus et universitatibus ceterisque personis secularibus civitatum, castrorum et quorumcumque locorum per Anconitam Marchiam constitutis.*

In e. m. *dilecto filio nobili viro Benedicto Gaitani, nato dilecti filii nobilis viri Petri Gaytani nepotis nostri, co-*

1. Ms : pendeat.

mitis Casertani, Militiarum domini, ducatus Spoletani rectori. Supra gregem dominicum, et cetera ut supra mutato ubi dicitur Marchia ponatur ducatus.

In e. m. *dilectis filiis universis nobilibus et potestatibus seu rectoribus, comunitatibus et universitatibus ceterisque personis secularibus civitatum, castrorum et quorumcumque locorum per ducatum Spoletanum constitutis*

4376 (LIII)

Même date.

Andræ de Eugubio et Johanni de Guercino committuntur rectoriæ earundem provinciarum in spiritualibus. (fol. 119 v°.)

Magistro Andree de Eugubio, canonico Cathalaunensi, in spiritualibus Marchie Anconitane rectori. Cum in Anconitana —. Dat. ut supra.

In e. m. *venerabilibus fratribus . . . episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et conventibus Cisterciensis et aliorum ordinum ac decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbyteris, plebanis, capitulis et aliis ecclesiarum prelati seu rectoribus ceterisque personis ecclesiasticis, exemptis et non exemptis, ac Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani et Militie Templi magistris et preceptoribus, universis quoque nobilibus, potestatibus, rectoribus, comunitatibus, universitatibus civitatum, castrorum et aliorum locorum per Anconitanam Marchiam constitutis.*

In e. m. *dilecto filio magistro Johanni de Guarcino, canonico Albanensi, in spiritualibus ducatus Spoletani rectori.* Cum in ducatu Spoletano, et cetera mutato ubi dicitur Marchia quod ponatur ducatus.

In e. m. *venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis et cetera mutatis mutandis.*

4377 (LIIII)

Anagni, 6 juillet 1301.

Napoleoni, Sancti Adriani diacono cardinali, committitur rectoria comitatus Sabinæ. (fol. 119 v°.)

Dilecte filio Neapoleoni, Sancti Adriani diacono cardinali, comitatus Sabine rectori. Licet de singulis —.

Committitur suprascripto rectoria comitatus Sabinæ, qui potius propter iniquorum astutiam, qui comitatum eundem affligunt persecutionibus et jacturis, defensionis auxilio noscitur indigere.

Dat. Anagnie, II non. julii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis abbatibus, prioribus et conventibus Cisterciensis et aliorum ordinum ac decanis, prepositis, archidiaconis, plebanis et aliis ecclesiarum prelati seu rectoribus et eorum capitulis ceterisque personis ecclesiasticis, exemptis et non exemptis, ac Domus Militie Templi et Hospitalis Sancti Joannis Jerosolimitani magistris et preceptoribus, universis quoque baronibus, nobilibus et potestatibus, capitaneis aliisque rectoribus, comunitatibus et universitatibus et personis secularibus castrorum et aliorum locorum per comitatum Sabinie constitutis.*

4378 (LV)

Même date.

Eidem committitur ob easdem causas rectoria civitatis Interamnensis castrorumque Utriculi et Strunconis, et roccæ castrique Mirandæ. (fol. 120.)

Dilecto filio Neapoleoni, Sancti Adriani diacono cardinali, civitatis Interamnensis, castrorum Utriculi et Strunconis ac districtuum et pertinentiarum eorumdem rectori. Grandia tue merita —. Dat. ut supra.

In e. m. *dilectis filiis abbatibus, prioribus, et cetera, ut in proxima de comitatu Sabinie usque: et personis secularibus, per civitatem Interamnensem, castra Utriculi et Strunconis et eorum districtus et pertinentias constitutis.*

In e. m. eidem cardinali pro rocca et castro Mirande.

In e. m. *universo clero et secularibus hominibus per roccam et castrum Mirande ac ejus districtum et pertinentias constitutis.*

4379 (LV1)

Anagni, 21 juin 1301.

De bonis Philippi Bernizonis, olim rectoris comitatus Venaysini, arrestandis. (fol. 120.)

Dilecto filio nobili viro H. dalfino Viemensi. Habet de te, fili carissime, concepta fiducia, ut que tibi scribimus devotis studiis exequaris. Dudum contra Philippum Bernizonis, civem Januensem, olim comitatus Venesini rectorem, ex eo quod de administratione, quam in comitatu eodem exercuit, compertus est in magna pecunie summa Romane Ecclesia obligatus, quia illam pluries monitus non curavit restituere neque curat, certos habuimus, justitia exigente, processus: quos ipse pertinaciter vilipendens, et, ad diffugiendum restitutionem hujusmodi, de Januensibus partibus se absentans, ad terram tuam dicitur confugisse, ubi de bonis immobilibus ad valorem

BONIF. VIII, t. III.

quadringerarum librarum Viennensium annui redditus, ad vitam suam dumtaxat, sicut nobis pro certo a fidedignis asseritur, acquisivit. Volentes igitur indemnitatibus predictæ Ecclesie precavere, nobilitatem tuam affectuose requirimus et rogamus, tibi nichilominus sub excommunicationis pena mandantes, quatinus, pro nostra et quam ad Romanam Ecclesiam habere diceris reverentia filiali, receptis presentibus, dictos redditus et alia quæcumque bona dicti Philippi in terris tuis existentia, nostro et Romane Ecclesie nomine, facias arrestari, redditus ipsos, tam in presenti quam successivis temporibus, et alia bona predicta dilecto filio . . . rectori comitatus predicti, nostro et ejusdem Ecclesie nomine, assignando, percipiendos ab ipso donec de hujusmodi debito fuerit eidem Ecclesie integre satisfactum, quid et quantum assignari facies et quicquid de hiis etiam tua nobilitas egerit nobis tuis litteris rescripturus. Sic itaque in hiis, quesumus, te sollicite habeas, quod devotionem tuam, quam ad nos et eandem Ecclesiam habere te credimus, opere sentiamus. Dat. Anagnie, xi kal. julii, anno septimo.

4380 (LV11)

Anagni, 9 août 1301.

De nonnullis Januensibus nobilibus mulieribus ad Terram Sanctam stolum mittere ac etiam personaliter se transferre proponentibus. (fol. 120 vº.)

Dilecto filio fratri Porchetto Spinule, administratori ecclesie Januensis. En quod expectabamus —. O miracula, o prodigia! Femine preveniunt viros in sepedicte Terre succursnm. He, amicte sole, temporalia sub pedibus suis sternunt significata per lunam. Reges et principes mundi succurrere, etiam invitati, effugiunt, femine imbecilles, ultra, se offerunt. Unde hoc? Desursum utique, a Patre hominum, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit. An non in mulieribus istis innovata sunt signa et mirabilia immutata? Accepimus namque quod predictæ mulieres et ipsorum socie et sequaces decreverunt, suorum largitione bonorum, per viam marini stolii prefate Terre statui flebili subvenire, sub ductu dilectorum virorum Benedicti Zacharie, Jacobi Lomellini, Lanfranei Tartari, et Joannis Blanci, civium Januensium, et nonnulle ipsarum, femineos animos supergresse, ad perfectiora feruntur, disponentes personaliter, in particulari quasi passagio, transfretare ad exhibendum obsequia bellatoribus Crucifixi, per quos Christianitatis hostes, auxiliante Deo, poterunt impugnari, et in ipsa Terra morari ad calcandas hujus mundi

19

passiones, potius eligentes affligi cum populo Dei quam temporalis vite jucunditatem habere, aspicientes in remunerationem, quam oculus non vidit, nec auris audivit, et [que] in cor hominis non ascendit. Cum igitur tam luminosa opera non sint ponenda sub modio, sed super candelabrum, ut ea, qui sunt in domo Dei, videant et provocentur ad imitationem ipsorum, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, congregatis clero et populo Januensi, ad eorum deducas notitiam supradicta, et ad imitandum tam salubria opera, secundum a Deo tibi concessam prudentiam, inducas eosdem et tam in civitate Januensi quam in ejus provincia, riparia et districtu, per te vel alium seu alios, ea denunties et denuntiari facias, prout videris expedire. Ceterum nolumus te latere, quod in adjutorium tam fructuosi negotii porrecte sunt nobis nonnullæ petitiones pro parte virorum et nobilium mulierum predictorum, quas, prout expedire ipsi negotio vidimus, duximus liberaliter admittendas, prout in nostris aliis litteris continetur, et volumus, quod hoc etiam, per te vel alium seu alios, deducas in publicam notitiam, diligenter in premissis te taliter habiturus, quod exinde retributionis eterne premium consequaris a Deo, et nos tuam prudentiam merito commendare possimus. Qualiter autem processeris in premissis, et utilitatem, et fructus, quos proventuros ex his Deo auctore confides, nobis serius rescribas. Dat. Anagnie, v id. augusti, anno septimo.

POTTHAST, 25047.

4331 (LVIII)

Même date.

Eadem de re. (fol. 120 vº.)

Eidem. In concilio generali —.

Ut omnibus vere pœnitentibus et confessis de civitate, diocesi, provincia, riparia et districtu Januensi, qui, signo Crucis assumpto, in predicto stolio ad expugnationem Saracenorum processerint, illam remissionem peccatorum, quæ dudum in generali concilio transfretantibus in Terræ Sanctæ subsidium est concessa, per se vel alios, concedere possit etc..

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25048.

4332 (LVIII)

Même date.

Eadem de re. (fol. 120 vº.)

Dilectis filiis nobilibus viris Benedicto Zacharie, Lanfranco Tartari, Jacobo Lomellino et Joanxi Blanco, civibus Januensibus. Receptis litteris vestris per dilectum filium fratrem Philippum, Saonensem lectorem ordinis Fratrum Minorum, ipsarumque considerato tenore, ac diligenter auditis, que dictus frater nobis exposuit oraculo vive vocis, exultavit cor nostrum in Domino, magna nobis ex iis letitie materia prebita, admirationis et laudis. Sane attendentes devotionis fervorem, caritatis incendium sanctumque propositum nobilium mulierum A. de Carmendino, J. de Ghisulphis, M. de Grimaldis, C. Francte, A. de Auria, S. Spinule, S. et P. de Cibo, P. de Caris et multarum aliarum mulierum, sociarum et sequacium, Januensium, que divinitus inspirate ordinaverunt per succursum marini stolii sub vestro ducatu Terre Sancte statui miserabili subvenire per particulare passagium, celeriter, auctore Domino, faciendum, petitionibus quibusdam, per eundem fratrem pro vestra et ipsarum nobilium mulierum parte porrectis, sicut decuit et expedire vidimus tanto negotio, duximus annuendum, prout hoc expressius in aliis nostris litteris continetur. Nobilitatem itaque vestram monemus, rogamus et hortamur attente, obsecrantes in filio Dei Patris, quatinus, cum dictarum mulierum subsidio, aperiatis viscera pietatis ad dicte Terre succursum, sicut athlete strenui Crucifixi, ut in presenti divinam consequamini gratiam et in futuro gloriam sempiternam, et sic, divina vobis et mulieribus ipsis assistente virtute, in instanti autumno possit hujusmodi particulare passagium fieri, quod multum nobis esset acceptum, tu, Benedicte Zacharie, qui fuisti nobis familiarior ab antiquo, cum uno ex predictis nobilibus, tuis consociis in hoc facto, ad presentiam nostram accedas, precedens dictum stolium aliquibus diebus, ut tu et socius per nos possitis super agendis plenius informari et circa Romanam vel Terre Laboris plagiam jungi stolio memorato. Dat. ut supra.

POTTHAST, 25060.

4333 (LX)

Même date.

Eadem de re. (fol. 121.)

Eisdem. Marino stolio quasi —.

Ut ad reedificationem et reparationem alicujus castri, civitatis vel loci muniti, sitorum in Terra Sancta vel quavis parte

Syriæ, præsertim maritimorum, occupatorum per hostes fidei a tempore ultimi concilii Lugdunensis, ad utilitatem suam vel quarumcumque singularium sæcularium personarum aut cuiusvis universitatis vel comunis, maxime Tripolitanæ civitatis, nullatenus procedant, absque Apostolicæ Sedis licentia speciali, per ejus patentes litteras apparente. « Nos enim de talibus, auxiliante nobis divina potentia, opportuno tempore disponemus ac etiam cathedralibus ecclesiis dictarum Terre Sancte et Syriæ de pastoribus ydoneis providere curabimus, prout videbimus expedire. »

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25061.

4384 (LXI)

Même date.

Eadem de re. (fol. 121.)

Dilectis in Christo filiabus nobilibus mulieribus A. de Carmendino, J. de Ghisulphis, M. de Grimaldis, C. Franctæ, A. de Auria, S. Spinule, S. et P. de Cibo et P. de Caris et aliis earum sociabus et sequacibus Januensis. Ex vestrarum et dilectorum filiorum nobilium virorum Benedicti Zacharie, Jacobi Lomellini, Lanfranci Tartari et Johannis Blanci, civium Januensium, litterarum tenoribus et relatione dilecti filii fratris Philippi, Saonensis lectoris ordinis Minorum, percepimus, quod vos et alie quam plurime mulieres civitatis Januensis — attendentes quod Casanus Magnus, Tartarorum imperator, cum multitudine sui exercitus, licet paganus, regnum Hierosolymitanum intraverat ad expellendos de Terra Sancta soldanum Babylonicum ejusque sequaces — induitis mente viros in corpore fragili, decernentes sibi vestrorum largitione bonorum per viam marini stolii subvenire.

Petitiones earum duxit liberaliter admittendas dominus papa.

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25059.

4385 (LXII)

Même date.

Eadem de re. (fol. 121 v°.)

Dilecto filio . . priori Fratrum ordinis Predicatorum Januensium. Qui fecit salutem —.

Ut transfretaturis in Terræ Sanctæ subsidium aliquos fratres sui ordinis, de consilio discretorum fratrum sui ordinis, adjungat.

Dat. ut supra.

In e. m. dilecto filio . . ministro provinciali Fratrum ordinis Minorum provincie Januensis.

POTTHAST, 25062.

4386 (LXIII)

Même date.

Eadem de re. (fol. 121 v°.)

Dilecto filio fratri Porchetto Spinule, ordinis Minorum, administratori ecclesie Januensis. Sperantes in Domino —.

Ut verbum crucis prædicare faciat et transfretare volentibus in subsidium Turæ Sanctæ crucis signaculum imponat.

Dat. ut supra.

4387 (LXIII)

Anagni, 16 août 1301.

De bello adversus Guidonem et Guillelmam, filios quondam Ildebrandini de Sancta Flora, comitis Palatini, gerendo. (fol. 122.)

Dilectis filiis . . potestati . . capitaneo . . priori, novem, consilio et comuni Senensibus. Nuper, de quo miramur, accepimus quod cum Guidone et Guillelmo, filiis quondam Ildebrandini de Sancta Flora, comitis Palatini, pacis federa iniistis, non attendentes quod ipsi sunt hostes Sancte Matris Ecclesie nosque bellum induximus contra eos. Cujus quidem belli dilectos filios nobiles viros Ursum et Gentilem, de filiis Ursi de Urbe, capitaneos duximus statuendos. Nos autem de hujusmodi pace, velut de re in ipsius Ecclesie dispendium attentata, grandemurbationem assumpsimus, ac miramur, et merito, quod, absque nostra conniventia et nobis irrequisitis, ad talia processistis, cum de vobis sicut de filiis predilectis et in hoc et in aliis pro ipsius Ecclesie honore ac statu prospere conservando habuerimus et geramus fiduciam specialem, et ejusdem hostes Ecclesie non sint a fidelibus relevandi. Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes, quatinus eisdem Guidoni et Guillelmo, dum in Ecclesie prefate rebellionem permanerunt, nullum prestetis auxilium, consilium vel favorem, et significetis eisdem, quod, infra quindecim dierum spatium, ad nostra et Ecclesie prefate mandata omnino redire procurent. Quod si, infra hujusmodi tempus, redire ad mandata ipsa contempserint, vos extunc eos sicut manifestos hostes Ecclesie sepefate tractetis : non obstante concordia sive pace, que inter vos et ipsos Gui-

donem et Guillelmum, rebelles nostros, sub quavis forma, intervenisse dicitur, etiam si juramentorum vel penarum adjectione vel quacumque alia fuerit firmitate vallata. Ad hec credentes vos in beneplacitis Apostolice Sedis libenter servare constantiam, predictis preces adicimus, ut, nisi prefati nobiles ad mandata redierint, ut preferatur, vos extunc, absque tarditalis obstaculo, de centum bonis equitibus, bene munitis in armis et equis, cum predictis capitaneis adversus prelibatos Guidonem et Guillelmum per duorum mensium spatium moraturis, velitis liberaliter subvenire. Sic vos super hiis prompte ac provide habituri, quod fiducia, quam de vobis gerimus, non reperiatur inefficax, sed commendari merito valeatis ac nostram et Apostolice Sedis gratiam uberius promereri. Dat. Anagnie, xvii kal. septembris, anno septimo.

4388 (LXV)

Anagni, 29 juin 1301.

De solutione multorum præteritorum terminorum census regni Sicilie usque ad futurum festum Apostolorum Petri et Pauli dilata, (fol. 122.)

Carissimo in Christo filio Carolo, regi Sicilie illustri. Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, quod, cum pro censu octo milium unciarum auri ad generale pondus regni Sicilie, singulis annis per te Ecclesie Romane debito, secundum computationem dudum solenniter factam per ministros camera nostre cum officialibus tuis, ad hoc specialiter deputatis, tenereris ipsi Ecclesie, pro tempore præterito quo extitit in ipsius census solutione cessatum usque ad festum Apostolorum Petri et Pauli proximo transactum, quod fuit anno Domini M^o.CCC^o. in unciarum auri octuagintaquinque milibus et trecentis quadraginta ad generale memorati regni pondus, et hujusmodi octuagintaquinque milia, trecentas et quadraginta in ipso transacto festo comode nequiveris solvere, nec ea etiam in presenti festo ipsorum Apostolorum, quod est hodie, data presentium, in anno Domini M^o.CCC^o. solvere valeas, nec solvere posse confidas, propter guerrarum strépitus et inimicorum insultus, quibus resistere, ipsosque repellere pro defensione ipsius regni necessario te oportet, ac propter varia diversaque incumbentia tibi negotia, necnon gravia onera expensarum, que urgente necessitate subiisti et subire compelleris, dilationem solutionum omnium predictarum octuagintaquinque milium et trecentarum quadraginta unciarum auri ad pondus predictum, usque ad festum predictorum Apostolorum exnunc primo venturum, quod erit anno Domini M^o. trecentesimo secundo

benigne concedere dignaremur. Nos itaque, hujusmodi tuorum impedimentorum conscii et onerum non ignari, super illis paterno tibi compatientes affectu, ac volentes te favore prosequi speciali, tuis supplicationibus inclinati, dilationem solutionis predictarum octuagintaquinque milium et trecentarum quadraginta unciarum auri census ejusdem usque ad prelibatum festum Apostolorum predictorum primo venturum, tibi gratiose concedimus, de fratrum nostrorum consilio et assensu. Adicimus autem, quod per petitionem et concessionem dilationis hujusmodi, conventiones et condiciones habite inter memoratam Ecclesiam et clare memorie Carolum, regem Sicilie, patrem tuum, ac te, nullam prorsus varietatem sentiant, nec immutationis dispendium patiantur, sed semper in sua permaneant firmitate. Volumus quoque, quod, si prefatam supplicationem tuam et dilationem nostram ratas habueris, super hoc patentes litteras tuas, harum seriem continentes, aurea bulla munitas, nobis ad ipsius Ecclesie Romane cautelam, infra kalendas mensis octobris proximo venturas, exhibere procures. Alioquin dicta dilatio nullius penitus sit roboris vel momenti. De censu vero octomilium unciarum auri, nobis et eidem Ecclesie debito, pro uno finito termino, qui est hoc die ipsius festi, data presentium, in ipso presenti anno domini M^o.CCCI^o. est nobis et eidem Ecclesie per te satisfactum realiter, sicut in aliis litteris nostris patentibus, ad cautelam tuam super hoc tibi concessis, clarius et distinctius continetur. Dat. Anagnie, iiii kal. julii, anno septimo.

4389 (CXVI)

Anagni, 30 juin 1301.

Quietatio census regni Siciliae pro presenti anno soluti. (fol. 122 v^o)

Eidem. Cum nuper nobis, nomine nostro et Ecclesie Romane, octomilia unciarum auri census, per te ipsi Ecclesie singulis annis debiti, ad que tenebaris nobis et Ecclesie supradicte, pro termino qui est hodie, data presentium, in festo Apostolorum Petri et Pauli in anno Domini M^o.CCCI^o. duxeris persolvenda et a te ipsa octo milia unciarum auri receperimus cum effectu, nos, volentes te super solutione ac receptione hujusmodi reddere cautiorem, fatemur, tenore presentium, per te fore nobis et Ecclesie memorate in predictis solutis nobis octomilibus unciarum, de predicto censu ejusdem termini integre satisfactum, de quibus, nomine nostro et ipsius Ecclesie, facimus tibi ac tuis in eodem regno successoribus, de fratrum nostrorum assensu, quietationem et re-

futationem ac promissionem de ulterius non petendo, dilationibus et prorogationibus dudum a nobis sub bulla nostra concessis pro multis preteritis terminis, in quibus est ab ipsius census solutione cessatum, et ratificationibus ac obligationibus regiis inde secutis in suo robore duraturis. Dat. Anagnie, 11 kal. julii, anno septimo.

4390 (LXVII)

Anagni, 2 septembre 1301.

Confirmatur dispensatio matrimonii infrascriptis ab episcopo Ambianensi juxta tenorem litterarum Apostolicarum concessa. (fol. 122 v°.)

Dilecto filio nobili viro Carolo, comiti Andegavensi, fratri carissimi in Christo filii nostri Phylippi, regis Francorum illustris, et carissime in Christo filie Catherine, imperatrici Constantinopolitane illustri. Dudum exposita nobis tua, fili comes, petitio continebat, quod, cum conjugali existeres consortio destitutus, non obstante quod tu, comes, et tu, filia imperatrix, tertio consanguinitatis, et secundo affinitatis gradibus, vobis ad invicem attinetis, matrimonium libere contrahere et in contracto licite remanere valeritis, dispensare vobiscum de benignitate Sedis Apostolice dignaremur. Nos autem, quia ejusdem Sedis circumspecta providentia, nisi aliquo expresso colore congruo, in hujusmodi gradibus non dispensat, nequivimus, coloris hujusmodi expressione non habita, decenter procedere ad dispensationem hujusmodi faciendam, sicque venerabilibus fratribus nostri . . . Vicentino, tunc Sedis predicte nuncio, et . . . Ambianensi, ac . . . Autisiodorensi episcopis, et eorum cuilibet, auctoritate litterarum nostrarum, commisimus, ut, si tu, comes, velles bona fide promittere, quod cum aliqua militum comitiva, de qua expedire videres, in tuis propriis sumptibus, absque more dispendio, in subsidium Romane Ecclesie et carissimi in Christo filii nostri Caroli, Sicilie regis illustris, contra Fredericum quondam Petri olim regis Aragonie filium, qui, paterne nequitie imitator, Sicilie insulam, terram utique peculiarem ipsius Ecclesie, detinebat et detinet nequiter occupatam, et complices ac fautores ipsius, ad partes regni Sicilie te conferres, predicti episcopi, vel duo aut unus eorum, vobiscum, postquam tu, comes, iter arriperes cum eisdem militibus in hujusmodi prefati regis Sicilie subsidium veniendi, prosecuturus sollicite dictum iter, ut matrimonium invicem libere contrahere valeretis et tandem in contracto licite remanere, impedimento non obstante predicto, auctoritate nostra dispensare curarent, prolem suscipiendam a vobis ex dicto matrimonio legitimam nuntiando; postmodum autem conditionum ipsarum modum, quas per dictas